[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	21.02.2013
	№210

	с. Александровское

	Об обеспечении доступа к информации о деятельности Думы Александровского района

В соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления",

Дума  Александровского района РЕШИЛА:

1.Утвердить порядок предоставления информации о деятельности Думы Александровского района согласно приложению.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте.
	Председатель Думы Александровского
района

                                       С.Ф. Панов
	                  Глава Александровского района

А.П. Жданов

Приложение к решению Думы Александровского района от 21.02.2013 № 210
Порядок
предоставления информации о деятельности
Думы Александровского района

1. Информация о деятельности Думы Александровского района  (далее - Дума) предоставляется следующими способами:

1) обнародование (опубликование) в средствах массовой информации;

2) размещение в сети Интернет;

3) ознакомление через библиотечные и архивные фонды;

4) предоставление информации во время личного приема;

5) предоставление информации по телефонам Думы;

6) предоставление по запросам пользователей в соответствии с действующим законодательством;

7) присутствие граждан на сессиях Думы в порядке, установленном Регламентом Думы;

8) встречи депутатов Думы с избирателями в коллективах и на собраниях граждан;

9) проведение публичных слушаний;

10) иными способами, предусмотренными действующим законодательством.

2. Информация может предоставляться в устной форме и в документированной форме, в том числе в виде электронного документа.

3. Если форма предоставления информации не установлена федеральным законом, законом Томской области или муниципальным правовым актом, то она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в Думе.

4. Информация, размещаемая в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района (http://www.als.tomskinvest.ru/), имеет официальный статус, является открытой и общедоступной. При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.

5. Дума обеспечивает размещение в сети Интернет следующей информации о своей деятельности:

1) наименование и структура Думы, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов;

2) сведения о полномочиях Думы, задачах и функциях структурных подразделений, перечень нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

3) сведения о Председателе Думы, заместителе Председателя Думы, председателях комитетов и комиссий Думы, специалистах Думы (фамилия, имя, отчество, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

4) сведения о средстве массовой информации, учрежденном Думой, включая почтовый адрес, адрес электронной почты и номера телефонов;

5) решения Думы, подлежащие опубликованию, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

6) сведения о судебных постановлениях по делам о признании недействующими решений Думы;

7) судебный и административный порядок обжалования решений Думы, действий (бездействия) Думы и ее должностных лиц;

8) информация о мероприятиях, проводимых Думой;

9) тексты официальных выступлений и заявлений Председателя Думы и заместителя Председателя Думы;

10) информация о кадровом обеспечении Думы:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в аппарате Думы;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

г) номера телефонов, адрес электронной почты, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в аппарате Думы;

11) информация о работе с обращениями граждан, организаций, общественных объединений, в том числе:

а) порядок и время приема граждан, представителей организаций, общественных объединений, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилия, имя, отчество должностного лица, к полномочиям которого отнесены организация приема граждан, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона и адрес электронной почты, по которым можно получить информацию справочного характера.

6. Информация, указанная в части 2 статьи 3 настоящего Порядка, размещается в сети Интернет в течение 5 рабочих дней со дня ее создания и обновляется в течение 5 рабочих дней со дня ее изменения.
6. В помещении, занимаемом Думой, размещается следующая информация:

а) порядок работы Думы, включая порядок приема граждан и юридических лиц;

б) условия и порядок получения информации в Думе.

7. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Думы осуществляет Председатель Думы.